
DDVA4  324  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 5 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240018287     Data  15-04-2024             Codice e Num.  Det.  DDVA4 - 324 - 2024 

 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO FORNITURA SEGNALETICA STRADALE VERTICALE DA POSIZIONARSI 

LUNGO LE STRADE PROVINCIALI AFFERENTI IL REPARTO STRADALE DI ACQUI TERME 

DITTA VFG SRL AVENTE SEDE IN MEDICINA (BO)  EURO 7.654,38 IVA 22% COMPRESA 

 

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1   

SEZIONE COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO  VIABILITA’- AMBIENTE - ESPROPRI 

Servizio Acquisti, Manutenzione Mezzi e Supporto Manutenzione Invernale 

 

Il sottoscritto Ing. Paolo PLATANIA - Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1, in forza del Decreto 

del Presidente della Provincia n. 290/62244 del 28.12.2023, in qualità di Responsabile del Procedimento di 

spesa; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

Visti  gli artt. 4 e 70 – comma 6 - del D.Lgs. 165/2001; 

Visto l’art. 35 del nuovo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con Deliberazione n. 

2/77205 del 30/09/2015; 

Visto gli artt. 32 e 33 del Regolamento di Contabilità della Provincia 

Visto il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 

2023 - S.O. n. 12)"; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 281/62012 del 27/12/2023ad oggetto: “ADEGUAMENTO 

MACROSRUTTURA DELL’ENTE, AGGREGAZIONE STRUTTURE E RIASSEGNAZIONE 

FUNZIONI; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 44/59268 del 18/12/2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026; 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 2/1342 del 11 gennaio 2024 avente ad oggetto: “ APPROVAZIONE 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024 - 2026 – PARTE ECONOMICO FINANZIARIA”; 

 

 



DDVA4  324  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 5 

Premesso che tra le attività attribuite ai Reparti Stradali della Provincia di Alessandria rientra la riparazione 

ed il mantenimento della segnaletica stradale verticale in condizioni di sicurezza, al fine di garantire la 

sicurezza e la pubblica incolumità del transito veicolare sulle strade stesse; 

 

Evidenziato che l’acquisizione della fornitura di segnaletica stradale verticale risulta essere indispensabile ed 

indifferibile per il mantenimento della funzionalità delle strade e per garantire la sicurezza minima per 

l’utenza, al fine di evitare danni certi ed immediati all’Ente, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. n. 285/92 

per gli Enti proprietari di strade, anche in considerazione delle abbondanti precipitazioni atmosferiche 

previste per il breve, medio periodo; 

 

Atteso che il Funzionario Responsabile del Reparto Stradale di Acqui Terme, Geom. Sergio ROSO ha 

condotto apposita indagine di mercato per la fornitura di segnaletica stradale verticale, volta 

all’individuazione del miglior preventivo/offerta per la fornitura di segnaletica stradale verticale da 

posizionarsi lungo alcune tratte di  Strade Provinciali afferenti il Reparto Stradale di Acqui Terme; 

 

Considerata la disponibilità della Ditta VFG srl avente sede in Medicina (BO), scelta sulla base di 

documentate esperienze pregresse, ad effettuare la fornitura di segnaletica stradale verticale indispensabile 

per la manutenzione delle Strade di competenza Provinciale afferenti il Reparto Stradale di Acqui Terme ed 

esaminato il preventivo inviato dal medesimo operatore economico, individuato sulla base di documentate 

esperienze pregresse, e di seguito elencato: 

 

- Ditta VFG srl avente sede legale in Via Sabbionara 611  - 40059 Medicina (BO) – P. IVA 

02701040780 - che ha offerto, per la fornitura richiesta, un prezzo ribassato pari ad Euro 6.274,08 

IVA 22% esclusa come da offerta n.p.g. 14618 del 25.03.2024; 

 

Valutata la congruità ed equità della citata offerta in relazione alle attuali condizioni di mercato effettuata 

dalla Sezione Coordinamento Amministrativo Viabilità – Ambiente - Espropri, Servizio Acquisti, 

Manutenzione Mezzi e Supporto Manutenzione Invernale; 

 

Ritenuto che sussistano le condizioni per costituire un’obbligazione giuridica nei confronti della Ditta VFG 

srl avente sede in Medicina (BO), la fornitura di segnaletica stradale verticale; 

 

Dato atto che è in fase di verifica la veridicità dei requisiti di ordine generale come dichiarati in sede di gara, 

ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, dalla Ditta aggiudicataria, ai fini della predisposizione del 

relativo contratto; 

 

Dato atto che, relativamente al Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG), il numero di gara è il 

seguente: G00355, il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: B1126F6AC0; 

 

Dato atto che si trasmetterà la presente Determinazione alla Direzione Risorse Finanziarie, per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché, per la registrazione nelle scritture 

contabili dell'Ente e per ogni ulteriore adempimento di competenza; 

 

Dichiarata la conformità del presente provvedimento alle vigenti Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti 

provinciali; 

 

Dato atto altresì che la documentazione di cui sopra risulta essere agli atti della scrivente Direzione; 

 



DDVA4  324  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 5 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Affidare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e del Regolamento Provinciale per l’acquisizione in economia di beni e servizi, 

alla Ditta VFG srl avente sede legale in Via Sabbionara 611  - 40059 Medicina (BO) – P. IVA 02701040780, 

la fornitura di segnaletica stradale verticale da posizionare lungo alcune tratte di SS.PP. afferenti il Reparto 

Stradale di Acqui Terme, per un importo di spesa pari ad Euro 6.274,08, oltre  IVA 22%, come da offerta 

n.p.g. 14618 del 25.03.2024. 

 

2) Impegnare, per fare fronte all’affidamento della fornitura di cui al precedente punto 1), l’importo 

complessivo pari ad Euro 7.654,38, IVA 22% inclusa, a favore della Ditta VFG srl avente sede in Medicina 

(BO), al Capitolo 41103004 (Sanzioni C.D.S. comma 12 ter 1- Manutenzioni e messa in sicurezza) del 

Bilancio di Previsione 2024, come da seguenti tabelle finanziarie riassuntive: 

 

CAPITOLO 41103004 

MISSIONE 10 

PROGRAMMA 05 

TITOLO 1 

PIANO FINANZIARIO 4° LIVELLO U.1.03.01.02.000 

PIANO FINANZIARIO 5° LIVELLO U.1.03.01.02.999 

VINCOLO 2023T0083 

RESPONSABILE 00261 

COFOG 04.5 

CDC 06011 

ESIGIBILITA’ 2024 

NUM. PROTOCOLLO 20240018287 

DATA PROTOCOLLO 15-04-2024 

CODICE E NUMERO  DET. DDVA4 - 324 - 2024 

 

3) Precisare, a norma dell’art. 183 c. 9 del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente. 

 

4) Dare atto che, ai sensi e per effetto dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti contenuto nella tabella che precede sarà compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli 

di finanza pubblica. 

 

5) Trasmettere la presente Determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 5 

dell’art. 153 del TUEL ed al comma 7 dell’ art. 183 del D. Lgs. 267/2000 ed ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e la registrazione nelle scritture 

contabili dell’Ente. 

 

6) Dare atto che, ai sensi dell’allegato 7 del D.L.gs. 118/2011 – punto 2 – trattasi di spesa non correlata a 

risorse dell’Unione Europea. 

 

7) Dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata alla Sezione Coordinamento 

Amministrativo Viabilità - Ambiente – Espropri, Servizio Acquisti, Manutenzione Mezzi e Supporto 

Manutenzione Invernale. 

 



DDVA4  324  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 5 

8) Dare atto che è avvenuta la registrazione della presente Determinazione nel Registro Informatico delle 

Determinazioni della Direzione scrivente. 

 

9) Dare atto che quanto disposto con il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito internet della 

Provincia di Alessandria ai sensi dell’ art. 23 commi 1- 2 D. Lgs. 33/2013. 

 

10) Dare atto che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica. 

 

11) Di dare atto che la liquidazione del corrispettivo avverrà con apposito atto entro 30 giorni, dopo la 

verifica della regolarità della fornitura/servizio in oggetto, su presentazione di regolare fattura. 

 

12) Disporre la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 

MF/nb 

 

 

 

 

 

 

                                                                                F.TO IL DIRIGENTE 

                                                                              DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1  

                                                                             ING. PAOLO PLATANIA 

 

 

 

 

 



DDVA4  324  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 5 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240018287       DATA   15-04-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDVA4 - 324 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       03-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER  

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 06-05-2024. (n.r.a. 924) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


